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 تشکیل ستاد 
امنیت روان و آرام بخشی

محمــد حاتمــی، رئیس ســازمان نظام روان شناســی 
و مشــاوره کشــور، از راه اندازی »ســتاد امنیــت روان و 
آرام بخشــی« در مرکز و اســتان ها خبر داد. حاتمی در 
گفت وگو با ایســنا اعلام کرد: »ساختار ستاد به گونه ای 
است که یک ستاد مرکزی در تهران و کمیته های استانی، 
همزمان فعالیــت می کنند و بســیاری از این خدمات 
به صــورت رایگان از طریق ســامانه ۴۰۳۰ و ۱۴۸۰،  در 
اختیــار مردم قرار می گیرد و هدف اصلی، جلوگیری از 
مزمن شدن آسیب های روانی در جامعه است.« به گفته 
او، بیش از هزار روان شــناس داوطلب در ستاد ثبت نام 
کرده اند. بخشــی از این نیروها در اختیار هلال احمر، 
بخشی در اختیار سازمان بهزیستی و بخش دیگری در 
مراکز خود ســازمان نظام روان شناسی قرار می گیرند. 
ساختار ســتاد به گونه ای است که یک ستاد مرکزی در 
تهران و کمیته های استانی، همزمان فعالیت می کنند. 
از ســوی دیگر، محمدجواد عزتی وظیفه خواه، 
از  هلال احمــر  داوطلبــان  ســازمان  رئیــس 
راه انــدازی پویــش ملــی »خانــه ات آبــاد« در 
جمعیــت هلال احمر با هدف کمــک به ترمیم 
و بازســازی واحدهای مســکونی آسیب دیده از 
حملات اخیر اسرائیل خبر داد. به گزارش مهر، 
وظیفه خــواه درباره راه انــدازی این پویش ملی 
گفت: »هموطنــان عزیز همواره در صحنه های 
مختلف یاری گر یکدیگر بوده انــد و امروز نیز با 
راه انــدازی این پویش، فرصت دوبــاره ای برای 
همدلی و بازسازی خانه هایی فراهم شده که در 
اثر جنگ ۱۲ روزه ویران شــده اند.« به گفته او، 
تمام مبالغ جمع آوری شــده در این پویش ملی 
به طور شفاف و مستقیم برای احداث و بازسازی 

منازل آسیب دیده صرف خواهد شد.

خبرسازان

آنهاســت. به دلیل اینکه در بخش هایی که اتفاقاتی مثل وقوع 
صداهای مهیــب، دود و آلودگی رخ می دهــد، پرندگان تخلیه 
و وارد قلمــرو پرندگان دیگر می شــوند که به آنها اســترس وارد 
می کنــد. نمونه آن، مهاجرت عقاب ها در اوکراین اســت که در 
سال های جنگ در محل های درگیری مسیر مهاجرت عقاب ها 
تغییر یافت. تاثیر دوم جنگ بر زندگی پرندگان هم اســترس در 
لانه ســازی، تخم گذاری و بزرگ شدن جوجه هاست، تاثیر سوم 
هم مســئله آلودگی صوتی و ترس حیوانــات از صدای انفجار 

است، تاثیر مهم تر مهاجرت پرندگان از مناطق جنگی است. 
مشــاهدات حبیبــی آزاد نشــان می دهد امســال در تهران 
»بادخورک ها« زودتر از سال های پیش تهران را ترک کردند و در 
آسمان شهر تعداد بسیار کمی از آنها دیده می شود؛ درحالی که 
پایش ســال گذشته نشان می داد که تا ۲۸ تیرماه آنها در تهران 
بودند. حبیبی آزاد احتمال می دهد کــه این اتفاق تاثیر جنگ 
۱۲ روزه باشد، اما هنوز مستندات علمی برای آن وجود ندارد. 
او مشــاهدات دیگری هم از تبعات جنگ روی حیوانات شهری 
و خانگی تهــران دارد: »بخشــی از مردم پرندگان، ســگ ها یا 
گربه های خانگی خود را که نتوانســته بودنــد با خود ببرند، در 
پارک ها و نقاط دیگر رها کردند. این کار آسیب زیادی به آنها وارد 
می کند. از سوی دیگر، مشاهدات من نشان می دهد برخی از 
پانســیون هایی که نتوانسته بودند از حیوانات نگهداری کنند، 
آنها را رهــا کرده بودند. ما باید  بــرای این حیوانات پناهگاهی 
داشته باشــیم یا به افراد داوطلب بسپاریم تا در شرایط جنگی 
از  آنها مراقبت کنند.  حیوانات نباید در زمان جنگ رها شوند؛ 
آنها نمی توانند در محیط  شــهری غذا پیدا کنند.« او می گوید 
مســئله دیگری که در ۱۲ روز جنگ در تهران برای پرندگان رخ 
داد، نبود آب و گرمای هوا بود: »پرنده های شهری مانند کبوتر و 
قمری به آب شیرین وابستگی دارند. در روزهای جنگ، کارگران 
فضای سبز حضور نداشتند و بسیاری از این پرندگان هم تشنه 

ماندند.«

انفجار کنار آشیانه پرندگان �
آنطور که سازمان محیط زیســت اعلام کرده، در جریان ۱۲ 
روز جنگ ایران و اسرائیل استان های فارس، ایلام، کرمانشاه، 
اصفهان، خوزستان، همدان، لرســتان، کهگیلویه و بویراحمد 
و گیلان، بیشــترین آســیب را به تنوع زیستی متحمل شده اند 
که ناشــی از پرتاب شــدن ترکش ها و پرتابه هــا در محدوده آنها 
بوده اســت. از طرف دیگر هم یک پاسگاه محیط بانی تخریب 
و چند ســاختمان دیگر نیز آســیب دیده اند. این مناطق که از 
لحاظ تنوع زیســتی دارای اهمیت بالایی هســتند، در پی این 
آتش سوزی ها، شاهد نابودی پوشش گیاهی، خسارت به خاک 

و تلف شدن گونه های جانوری بوده اند.
صیــاد شــیخی ئیلانلو، کارشــناس تنوع زیســتی، توضیح 
می دهــد که جنــگ چــه تاثیــری روی رفتــار فیزیولوژیکی و 
و  دارد  شــهری  حیات وحــش  محیط زیســتی  آلودگی هــای 
اکوسیســتم حیات وحش تهــران در آن ۱۲ روز، با چه اتفاقاتی 
روبه رو بوده اســت. او می گوید انفجارها باعث آلودگی صوتی و 
استرس روی حیات وحش شــهری می شود، حتی اگر مقیاس 
کوچکی مانند مراســم چهارشنبه ســوری داشــته باشــد؛ در 
این شــرایط می بینیم کــه پرندگان دچار بی قراری می شــوند. 
انفجارهایــی که در شــرایط جنگی رخ می دهــد، ده ها برابر از 

چهارشنبه ســوری بیشــتر اســت و اثرات منفی بیشتری روی 
حیات وحــش شــهری دارد؛ به ویــژه در پرنــدگان. او می گوید 
باتوجه به اینکه الان در فصل تولیدمثل قرار داریم، تغییر رفتار 
حیات وحــش در اثر این انفجارها حتمی اســت: »بســیاری از 
پرندگان در حال تولیدمثل و ســاخت آشــیانه اند و انفجارهای 
مهیــب باعث می شــود از محل هــای تولیدمثل خــود فاصله 
بگیرند و عملًا آشــیانه خود را رهــا می کنند. انفجار باعث مرگ 
مستقیم یا وارد شدن آسیب هایی جدی به شنوایی آنها و وقوع 
اســترس می شــود. این اســترس هم درنهایت به ترک و تغییر 
زیستگاه از سوی آنها منجر می شود. در جنگ حتی پستانداران 
حیات وحش شــهری هم به شدت آسیب می بینند و اکولوژیک 
در شــهرها تغییر پیدا می کند؛ چون اکوسیستم حیات شهری 
با هم ارتباط دارند و وقتی ایــن آلودگی های صوتی و انفجارها 
رخ می دهد، برخی از گونه ها حذف و گونه های دیگر جایگزین 

می شوند و این توازن تغییر می کند.«
هنوز مطالعه ای دقیق روی تغییرات اکوسیستم حیات وحش 
شــهری تهران در جنگ ۱۲ روزه انجام نشــده، امــا حتماً این 
تغییــرات در آن هم رخ داده اســت: »تغییــر در الگوی تغذیه و 
برخورد با ســازه هایی که در شهرها رخ می دهد هم یکی دیگر 
از آسیب هایی است که برای این گونه ها رخ می دهد. این نتایج 
و دور شدن حیات وحش از زیستگاه های شهری در جنگ های 
اوکراین و عراق ثبت شده است که مطالعه نتایج آن منتشر شده 
و قطعاً در جنگ ۱۲ روزه در تهران هم رخ داده اســت. هرچند 
هنوز مطالعــه ای علمی روی آن انجام نشــده و مدت آن کوتاه 
بوده، اما کاملًا مشــهود اســت که این اتفاق رخ داده. هرکدام 
از آن انفجارها اثر منفی زیادی روی حیات وحش شهری ایجاد 

داده است.«

توله خرس پردیسان فراموش شد  �
نگرانی درباره سلامت حیوانات در باغ وحش های کشور آن 
هم در شرایطی که امکان نظارت روی آنها وجود نداشت – یعنی 
۱۲ روز جنگ و قطعی اینترنت- در این مدت بسیاری از فعالان 
محیط زیست و حقوق حیوانات را نگران کرد. آنها تاکید می کنند 
وضعیت نگهداری نامســاعد بسیاری از باغ وحش  در این مدت 
تشدید می شود. سپهر سلیمی، فعال حقوق حیوانات، توضیح 
می دهد که جنگ چطور حیوانات باغ وحش ها را تحت تاثیر قرار 
می دهد. او می گوید هنوز هیچ اطلاعی از آسیبهای احتمالی 

این مراکز بعد از جنگ نیست.
ســلیمی می گویــد پیــش از رخدادهــای اخیــر، وضعیت 
باغ وحش ها در ایران بسیار نامساعد بود و زمانی که یک جنگ 
هم اتفاق می افتد، مسائل مربوط به حیوانات تحت تاثیر آن قرار 
می گیرد، به آن پرداخته نمی شود و جامعه به آن توجه نمی کند: 
»ســازمان محیط زیســت هــم وارد ایــن حوزه نمی شــود، این 
مسئله را رها کرده است و در این شرایط هم بیشتر آن را نادیده 
می گیرد. نمونه آن، توله خرسی است که پیش از آغاز جنگ در 
پارک پردیسان و کنار خود سازمان محیط زیست گم شد و کسی 
هم مســئولیت آن را نپذیرفت. حالا تصــور کنید که جنگ هم 
اتفاق افتاده و دیگر این موضوع فراموش شد. این وضعیت برای 
مناطق حفاظت شــده هم برقرار است و به این ترتیب گونه های 
حیات وحــش راحت تــر وارد باغ وحش ها و مراکــز نگهداری از 
حیوانات می شوند. قبل از جنگ هم این چرخه وجود داشته که 

گونه هایی از طبیعت گرفته می شد و به مراکزی مانند باغ های 
پرنــدگان منتقل می شــدند. حتی ممکن بــود حیواناتی که از 
مناطق حفاظت شده خارج شوند و به جای بازپروری، درمان و 
بازگشت به طبیعت، از باغ وحش ها سر در آورند. درحال حاضر 
هم نظارتی در این حــوزه وجود ندارد، حواس همه معطوف به 

جنگ است و قطعاً این شرایط بدتر می شود.«
ســلیمی هم مانند بســیاری از فعالان حقــوق حیوانات از 
آســیب های روانی به حیوانات در حین بمبــاران می گوید: »ما 
بیــش از ۸۰ مرکز نگهداری حیوانات داریــم، بنابراین احتمال 
دارد بخشــی از آســیب های جنگی به آنها وارد شــود. از سوی 
دیگر، آســیب های روانی و استرس زیادی به این حیوانات وارد 
می شــود. باغ وحش های ما شــرایط نگهداری خوبی ندارند و 
حیوانات در فضاهایی که حتی استانداردهای ضعیف سازمان 
محیط زیســت را رعایت نمی کننــد، نگهداری می شــوند و به 
همین دلیل بخش قابل توجهی از حیوانات موجود در آنها دچار 
روان  پریشــی هســتند. این رفتارهای عصبی که در گربه سانان 
بزرگ و سگ سانان مثل شیر، گرگ، روباه و خرس ها ـ به طورکلی 
پستانداران ـ به خوبی دیده می شود؛ رفتارهای یکنواخت و رفت 
و برگشتی کنار قفس نشــان می دهد که شرایط خوبی ندارند. 
جنــگ این رفتارها را در حیوانات باغ وحش  تشــدید می کند.« 
این فعال حقوق حیوانات از تاثیر اقتصادی جنگ روی شرایط 
اقتصــادی مراکز نگهــداری از حیوانات می گویــد؛ آن طور که 
او توضیــح می دهد، در این روزها بخشــی از منابــع مالی آنها 
تحت تاثیر قرار می گیرد و به دنبال آن شرایط نگهداری حیوانات 
هــم تغییر می کند و آنها را از نظارت دور نگه  می دارد. از ســوی 
دیگر، به دلیل رفتن کارگران و نبود پرسنل هم وضعیت آنها بدتر 
می شود و حتی ممکن است از نظر غذارسانی هم دچار مشکل 
شــوند. او می گوید هنوز گزارشــی از آســیب به باغ وحش های 
کشور و افزایش تخلفات در مناطق تحت تاثیر جنگ اعلام نشده 
و دلیــل آن،  عدم امکان بازدید از این مناطق اســت: »وقتی در 
حالت عادی، آمار این تخلفات بسیار زیاد است، می توان حدس 
زد که میزان آنها در ایــن روزها افزایش می یابد. هنوز خبری از 
آسیب فیزیکی باغ وحش ها منتشر نشده اما می توان با قطعیت 
گفت که آنها از نظر روانی آسیب دیده اند؛ آن هم درشرایطی که 
برخلاف انســان ها امکان فرار ندارند و در یک محیط بسته قرار 

دارند.«
ســلیمی از وضعیت باغ وحش های کشورهای درگیر جنگ 
می گویــد، اتفاقی کــه در جنگ هایی طولانی مــدت در انتظار 
این مراکز است: »در ســال های گذشته و بعد از جنگ جهانی 
دوم، همیشه حیوانات باغ وحش ها آســیب دیده اند؛ نمونه آن 
باغ وحش توکیو اســت که حیوانات وحشی مانند شیر و خرس 
از تــرس فرار و آســیب زدن به شــهروندان، کشــته شــدند. در 
باغ وحش برلین و اوکراین نیز بسیاری از حیوانات آسیب دیدند 
و جان شان از دســت رفت. در اوکراین این امکان وجود داشت 
که برخی از گونه ها به کشــورهای اروپایی منتقل شوند، ضمن 
اینکه برخی گزارش ها حاکی اســت، بــرای تعدادی حیوانات 
داروهای آرامبخش و ضد افسردگی تجویز شده. اما ما در ایران 
این شانس را نداریم. در جنگ عراق و کویت، بیش از ۸5 درصد 
حیوانات باغ وحــش کویت از بین رفتند. در جنگ خلیج فارس 
هم حیوانات باغ وحش بغداد در شــهر رها شــدند که به مانعی 

برای پیشروی نیروهای دشمن تبدیل شوند.«
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دارد

  دو گربه که بعد از حمله اسرائیل به خانه شان خیابان صابونچی گمشدند، عکس: آوش

ادامه سرمقاله

این رفتار نشــانه چیســت؟ ایــن رفتار نشــان داد که 
بسیاری از دوگانه هایی که تاکنون تبلیغ می شده است، 
حداقل از نظر عموم مردم جعلی و ســاختگی است. 
مردم در زندگی روزمره خود بر حســب عقل ســلیم و 
خدادادی خود درکــی از مذهب و وطن و زندگی دارند 
که آنها را به نحوی ســازگار با هــم جمع می کنند. این 
دشمنان ملت هستند که برای شعبه شعبه کردن مردم 
چنیــن دوگانه هایی را جعل می کنند و بــه جان مردم 
می افتند. اتفاقاً اشــتباه آنان در این اســت که خود را 
در مقام دفاع از دین قرار می دهند و با میهن دوســتی 
مخالفت می کنند و آن را شــرک یا شبه شرک یا شرک 
پنهانــی می دانند و  گمــان می کنند که مــردم در این 
دوگانه طرف دین تبلیغ شده از سوی آنان را می گیرند؛ 
غافل از اینکه عکــس این اتفاق می افتد. همچنان که 
تاکنــون هم همین بود و این اشــتباهی بــود که رژیم 
گذشــته نیز مرتکب شد و کوشــید با برجسته کردن 
ملی گرایی باســتانی به جنگ دینداری بــرود و مردم 
واکنــش کاملًا مغایر با هدف آن دولت بــروز دادند و به 
دینداری سیاسی گروئیدند. اکنون هم برخی تندروها 
با اســتناد به نظریات مرحوم آقای مصباح می کوشند 
که تفســیری غیرمتعــارف از دینداری و اســلام ارائه 
کنند و ایران و میهن دوستی را به حاشیه ببرند. نه تنها 
این موضوع بلکه مســئله حجاب و خیلــی از رفتارها 
و ارزش هــای دیگر را هم صفــر و یکی می کنند؛ با این 
خیال باطل که میل مردم میان این دوگانه ها، به ســوی 
یگانــه مورد نظر آنان باشــد. ولی به دلیل ناآشــنایی با 
روانشناسی جمعی، نمی دانند که مردم اغلب بر اساس 
این قاعده مشهور رفتار می کنند که انسان از چیزی که 
منع شود، به آن حریص تر می شود. بنابراین، باید درس 
گرفت و دور دوگانه ســازی های موجود را خط کشــید. 
این مردم بیش از هزار ســال است که دین دار هستند 
و دیــن خود را هم از تندروها یا پــدران آنان  نگرفته اند. 
سهل است که دینداری مردم با دینداری این جماعت 
متظاهر بیگانه است. می گویند فردی بسیار زشت و با 
قیافه ترسناک کودکی را در آغوش گرفته بود و کودک 
به شــدت گریه می کرد و مرد می کوشــید او را آرام کند 
ولی نمی توانست. تا اینکه شخصی آمد و کودک را از او  
گرفت و بر زمین گذاشــت و کودک بلافاصله آرام شد. 
گفت او از چهره تو می ترســید. درســی که می توان و 
باید گرفت، این است که جایگاه متولیان خودخوانده 
دینداری را از تندروها بگیرید و اجازه دهید که دین در 
جایگاه واقعی خود قرار گیرد و کارکرد اصلی خود را که 
آرامش  دادن به مردم و ترویج معنویت است، ایفا کند. 
زمان زیادی اســت که این دو ویژگی را تندروها از مردم 

بی گناه ایران دریغ داشته اند.


